
Tím20 - FOTOTOX
Zápisnica zo stretnutia č. 11

Dátum a čas stretnutia: 14.12. 13:00 Slovenská Akadémia Vied

Program a priebeh stretnutia
● Prehliadka biomedicínskeho centra SAV
● Videli sme a vyskúšali používanie mikroskopu pod ktorým sme skúmali bunkové

kultúry alebo 3D modely, s ktorými pracujeme v našom projekte
● Naučili sme sa a vyskúšali si postup stanovenia absorpcie svetelného žiarenia

rôznych látok, od samotnej prípravy roztokov (“pipetovania”), až po meranie
absorpcie na vlnových dĺžkach pomocou spektrofotometra. Takýmto štýlom sme
analyzovali 9 chemických látok, a uložili ich spektrá. Výsledky týchto meraní môžu v
určitých prípadoch vylúčiť fototoxickú vlastnosť chemickej látky.

● Prešli sme si priestory a spôsob chovu zvierat vo zverinci, kde sa na nich vykonávajú
rôzne experimenty.



Analýza bunkových kultúr

Pri tvorbe modelu strojového učenia pre predikciu
fototoxicity látok vychádzame najmä z výsledkov
laboratórnych testov vykonaných na 3T3 a 3D
bunkových kultúrach.
Pomocou mikroskopu Axio Vert.A1 sme mohli
analyzovať rozdiely medzi danými bunkovými
kultúrami, zistili sme ako sa líšia živé bunky od
mŕtvych a dozvedeli sme sa ako sa z nich dá
určiť fototoxicita danej látky.

Axio Vert.A1

Priblíženie na 3T3 bunkových kultúrach                               Priblíženie na 3D modeloch



Meranie absorpcie sveteľného žiarenia

Schopnosť absorbovať sveteľné žiarenie je kritický indikátor fototoxicty látky. Zmeraním jej
absorpčných schopností naprieč celým svetlným spektorm vieme zistiť či látka reaguje s
niektorými vlnovými dĺžakmi a určiť či má predpoklad byť fototoxická.

Počas experimentu sme vyhodnotili absorpčné vlastnosti 9 rôznych látok. Na to aby sme ich
mohli analyzovať pomocou spektrofotometra si potrebovali pripraviť roztok každej látky s
príslušnou koncentráciu. Pripravili sme tiež ‘blank’ ako kontrolnú vzorku pre kalibráciu
meraní



All-Trans retinal



Daunorubicine



Dopal



Doxorubicine



Fenofibrate



Methylglyoxal



Glyceraldehyde



Methyl jasmonate



Nabumetone



Prehliadka zverinca
Exkurziu sme ukončili prehliadkov zverinca a zoznámením sa s jeho obyvateľmi - motivácia
aby sme s našim modelom pomohli čo najviac drobcom :)


